REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda,
no âmbito da Caixa Econômica Federal,
informações sobre contratos celebrados
entre  a  Prefeitura  de  Manaus  e  esta
Caixa.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao  Ministro da Fazenda, no âmbito da Caixa Econômica Federal,

informações  sobre  contratos  celebrados  entre  a  Prefeitura  de  Manaus  e  esta

Caixa o seguinte pedido de informação:

No ano de 2007, a Prefeitura Municipal de Manaus celebrou contrato

com a Caixa Econômica Federal (CEF), no âmbito do Plano de Aceleração

do  Crescimento  –  PAC,  com  o  objetivo  de  ampliar  e  regularizar  o

abastecimento de água no município de Manaus.

De acordo com o portal da CEF, o contrato de  número  228639-27
destinará R$ 60 milhões para a Prefeitura.

O Governo do Estado do Amazonas também celebrou um contrato,

cadastrado no portal  sob o  número 228780-52,  que envolve recursos da

ordem de R$ 245 milhões de reais para a ampliação do abastecimento de

água na cidade de Manaus. Contudo, este contrato ainda está em fase de

estudo, uma vez que a licença ambiental está pendente.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• Cópia do contrato celebrado entre a Prefeitura de Manaus e a

CEF; *
B
2
4
F
2
6
0
9
2
0
*

  B

24
F2

60
92

0

• A contrapartida da Prefeitura para a realização da obra;

• Cópia do contrato celebrado entre o Governo do Estado e a CEF;

• A contrapartida do Governo para a execução da obra.

Sala das Sessões,  02 de Abril  de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
B
2
4
F
2
6
0
9
2
0
*

  B

24
F2

60
92

0

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008